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1 Úvod

Charakteristickým rysem neziskových organizací je skutečnost, ţe hlavním předmětem

jejich činnosti není podnikaní. Hlavní náplní je zajišťování obecně prospěšných aktivit

a nikoliv dosaţení zisku. Zisku však dosahovat mohou. Pod pojmem neziskovost je

moţné rozumět to, ţe případný vytvořený zisk neslouţí k rozdělení mezi své

zakladatele, členy či zaměstnance, ale k financování další činnosti organizace. Vedle

hlavní činnosti, která je dána jejich posláním, mohou vykonávat i vedlejší

(podnikatelskou) činnost. Zisk z této činnosti však musí být pouţit na financování hlavní

činnosti. Přestoţe tyto organizace nejsou českými daňovými předpisy chápány jako

specifický typ daňového subjektu, je jim určen zvláštní daňový reţim, kterému bude

věnována tato práce.

Za základní problém bývá v literatuře povaţováno nekonkrétní vymezení pojmu

nezisková organizace. Pro daňové účely se vychází ze zákona o dani z příjmů, který

definuje v § 18 odst. 7 neziskovou organizaci jako právnickou osobu, která není

zaloţena nebo zřízena za účelem podnikání. Zákon o dani z příjmů také obsahuje výčet

subjektů, které patří do kategorie neziskových organizací. Tyto mají nárok na určitá

daňová zvýhodnění, ale současně s nimi souvisejí vyšší poţadavky na účetní a daňovou

evidenci.

Cílem této práce je stanovit daňová a účetní specifika neziskových organizací, poukázat

na problémové oblasti úpravy daňových zákonů ve vztahu ke zdanění neziskových

organizací a následná aplikace na konkrétní příspěvkovou organizaci, ve které bude

zhodnocen dopad zdanění na její hospodaření. Přínos této práce je pro vybranou

příspěvkovou organizaci spatřován především v tom, ţe budou odhaleny případné chyby

a nedostatky při plnění daňových povinností a doporučen způsob jejich řešení.

V teoretické části bude nejprve stručně popsáno členění neziskových organizací, poté

základní odlišnosti v účetnictví neziskových organizací od účetnictví podnikatelů

a následně bude zaměřena na zvláštnosti ve zdanění neziskových organizací.
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Praktická část seznámí s jednotlivými kroky, které musí konkrétní příspěvková

organizace učinit při zdaňování svých příjmů. Tato je plátcem daně z příjmů

právnických daní, daně z nemovitosti a čtvrtletním plátcem daně z přidané hodnoty.

Dále bude zpracována analýza dopadu zdanění na její hospodaření.

Důleţité informace budou čerpány z příslušných právních předpisů, odborných knih,

časopisů, internetových stránek, týkajících se zdanění neziskových organizací. Tyto

materiály budou následně porovnány se zjištěným stavem ve zvolené příspěvkové

organizaci. Součástí pracovního postupu budou návštěvy autorky v konkrétní

příspěvkové organizaci, kde jí odpovědní pracovníci poskytnou data a informace,

nezbytné pro vypracování praktické části této práce.
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2 Definice a členění neziskového sektoru

2.1 Definice neziskového sektoru

Národní hospodářství se člení podle kritéria financování provozu na sektor ziskový

a neziskový. Ziskové organizace vznikají za účelem dosahování zisku, neziskové naopak

zabezpečují veřejné statky kolektivní spotřeby pro obyvatelstvo na neziskovém principu.

Dle kritéria vlastnictví se neziskový sektor člení na soukromý (nestátní neziskové

organizace), veřejný (státní neziskové organizace – organizační sloţky státu,

příspěvkové organizace) a sektor domácností. Ideální je, kdyţ se tyto sektory protínají.

Pokud trh není schopen zajistit dostatečné mnoţství statků, musí tyto statky vyrábět

a nabízet stát. Proto zřizuje státní neziskové organizace, jako je příspěvková organizace

či organizační sloţka státu, a to v tom případě, jde-li o nezbytné sluţby (vzdělání, péče

o zdraví apod.) nebo pokud neexistuje ochotná soukromá firma (nebo NNO), která by

tyto statky zajišťovala. Dále jsou státní neziskové organizace zřizovány za předpokladu,

ţe neexistuje konkurenční prostředí a je tedy neţádoucí, aby veřejný statek poskytovala

monopolní soukromá firma za vysokou cenu či vysoký uţivatelský poplatek, čímţ by se

mohl stát veřejný statek nedostupným pro všechny občany.

2.2 Členění neziskové organizace

Kritérií pro členění neziskových organizací existuje více, v této práci budou

vyjmenována pouze základní:

Kritérium právní normy

Toto vymezení je dané zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, který v § 18

odstavci 7 definuje organizaci jako právnickou osobu, která nebyla zřízena nebo

zaloţena za účelem podnikání. Zákon sem řadí následující typy organizací
1
:

1
Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, § 18 odst. 7
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 zájmová sdruţení právnických osob, pokud tato sdruţení mají právní

subjektivitu,

 občanská sdruţení včetně odborových organizací,

 politické strany a politická hnutí,

 registrované církve a náboţenské společnosti,

 nadace, nadační fondy,

 obecně prospěšné společnosti,

 veřejné vysoké školy,

 obce,

 vyšší územní samosprávné celky,

 organizační sloţky státu a územních samosprávných celků (do roku 2001

rozpočtové organizace),

 příspěvkové organizace,

 státní fondy,

 subjekty, o nichţ tak stanoví zvláštní zákon.

Nejčastějšími právními formami nestátních neziskových organizací v ČR jsou

pak vzhledem k typu činnosti občanská sdruţení a jejich organizační sloţky, nadace

a nadační fondy, obecně prospěšné společnosti, církve a náboţenské společnosti -

zejména jejich účelová zařízení.

Na výčet neziskových organizací, který uvádí zákon o dani z příjmů, navazuje členění

dle Rektoříka:
2

1) podle kritéria zakladatele (vlastníka):

a) veřejnoprávní organizace - zaloţené státní správou nebo samosprávou,

b) soukromoprávní organizace – zaloţené soukromou fyzickou nebo právnickou

osobou,

2
REKTOŘÍK, J. a kol. Organizace neziskového sektoru: základy ekonomiky, teorie a řízení, .

aktualizované vydání. Praha : Ekopress, s.r.o., 2007, s. 40 - 42
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c) veřejnoprávní instituce – zaloţené dle zvláštního zákona (např. veřejná

výzkumná instituce)

2) podle kritéria globálního charakteru poslání:

a) organizace veřejně prospěšné (vytvářejí veřejné a smíšené statky; např. charita,

vzdělání, ekologie),

b) organizace vzájemné prospěšné (vzájemně podporují skupiny občanů nebo

právnické osoby se společným zájmem; např. kulturní aktivity, profesní

komory),

3) podle kritéria právně organizační normy,

4) podle kritéria způsobu financování:

a) zcela z veřejných rozpočtů,

b) zčásti z veřejných rozpočtů,

c) z různých zdrojů (např. z darů, dotací nebo vlastní činnosti),

d) z prodeje statků a sluţeb dle svého poslání.

2.3 Zvláštnosti účetnictví neziskových organizací

Neziskové organizace se řídí při vedení účetnictví:

 zákonem o účetnictví č. 563/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů, který byl

novelizován zákonem č. 304/2008 Sb. s účinností od 1. 1. 2010, s výjimkou

ustanovení, která nabývají účinnosti dnem 1. 1. 2009,

 vyhláškou č. 410/2009 Sb. pro účetní jednotky, které jsou územními

samosprávnými celky, příspěvkovými organizacemi, státními fondy

a organizačními sloţkami státu, která nahrazuje od 1. 1. 2010 původní vyhlášku

č. 505/2002 Sb.,

 vyhláškou č. 504/2002 Sb. pro účetní jednotky, u kterých hlavních předmětem

činnosti není podnikání, pokud účtují v soustavě podvojného účetnictví,

 vyhláškou č. 507/2002 Sb. pro účetní jednotky účtující v soustavě jednoduchého

účetnictví,

 českými účetními standardy č. 401-414 a č. 701-704.
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Zákonem o účetnictví je vymezen rozsah, způsob vedení účetnictví a poţadavky na jeho

průkaznost. Vztahuje se na právnické osoby, zahraniční osoby, které v České republice

podnikají, organizační sloţky státu a na fyzické osoby, jeţ provozují podnikatelskou

či jinou výdělečnou činnost dle zvláštních zákonů. Tyto subjekty jsou zákonem

označovány za účetní jednotky.

Rozsah vedení účetnictví rozlišuje zákon plný a zjednodušený. Zákon vyjmenovává

organizace, které mohou vést účetnictví ve zjednodušeném rozsahu. Jsou to například


[…]


Vliv daně z příjmů právnických osob na hospodaření mnou analyzované příspěvkové

organizace je díky 30% odčitatelné poloţce z daňového základu pozitivní, neboť ve

sledovaném období - v letech 2007 a 2009 neplatila daň ţádnou a v roce 2008 platila daň

pouze ve výši 2 310,- Kč. Současně je však nutno konstatovat, ţe vzhledem k nejasnému

a nepřehlednému výkladu daňového zákona se příspěvková organizace dopustila

pochybení, kdyţ v roce 2008 dosáhla kladného hospodářského výsledku v hlavní
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činnosti a nesprávně vyčíslila svůj daňový základ. Tím finančnímu úřadu odvedla niţší

daň z příjmů, a proto bude muset podat opravné daňové přiznání. Organizaci bylo

doporučeno zaměřit se na vzdělávání v daňové oblasti, případně vyuţít sluţeb daňového

poradce.

Za komplikované je moţno povaţovat to, ţe neziskové organizace jsou dle § 18 odst. 1

zákona č. 586/1992 Sb. povinny odděleně sledovat náklady a výnosy z hlavní

a hospodářské činnosti. Současně však musí odděleně sledovat náklady a výnosy

u jednotlivých činností v rámci činnosti hlavní, přičemţ nelze kompenzovat zisk

se ztrátou mezi hlavními činnostmi navzájem. Dále organizacím vznikají problémy

s přiřazováním reţijních a správních nákladů mezi hlavní a vedlejší činností.

Navrhla bych proto v oblasti legislativy zjednodušit členění jednotlivých druhů hlavní

činnosti tak, aby hlavní činnost byla sledována souhrnně jako jediná činnost. Vzhledem

k tomu, ţe neziskové organizace dosahují minimálního či ţádného zisku z hlavní

činnosti, a pokud tento slouţí veřejné prospěšnosti, neměl by podléhat zdanění vůbec.

Daňové zatíţení by se pak týkalo pouze hospodářské činnosti. Odpadla by organizacím

povinnost, spojená s odděleným sledováním jednotlivých hlavních činností a poté při

úpravách vyčíslení základu daně. Úplné osvobození neziskových organizací od daňové

povinnosti však není moţné, neboť by došlo k narušení konkurenceschopnosti

v neprospěch podnikatelských subjektů.

V případě DPH současná platná zákonná úprava daně z přidané hodnoty neziskové

organizace spíše znevýhodňuje. Mnou analyzovaná příspěvková organizace je plátcem

DPH od roku 2004, přičemţ vţdy měla daňovou povinnost. Protoţe získává příspěvek

na provoz od státu, musí krátit svá přijatá plnění kaţdoročně vypočteným koeficientem

a o tuto poloţku je daňová povinnost zvýšena. V případě, ţe by pro neziskové

organizace došlo ke zvýšení limitu obratu k povinné registraci k DPH, který nyní činí

1 000 000,- Kč po nejvýše 12 po sobě jdoucích kalendářních měsíců, byly by mnohé

neziskové organizace zbaveny povinné registrace a tím se sníţila administrativní

náročnost, která je spojena s přepočtem přijatých plnění pomocí koeficientu. Vzhledem
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k tomu, ţe DPH je vysoce harmonizovaná daň s předpisy EU, je však tato úprava

daňového zákona nepravděpodobná.

Ohledně silniční daně by bylo přínosné osvobodit neziskové organizace od povinnosti

placení daně při pouţívání silničního vozidla, které pouţívá k hlavním činnostem,

jejichţ dosaţené příjmy jsou předmětem daně z příjmů. Tuto skutečnost si mnou

zkoumaná příspěvková organizace neuvědomila a přestoţe v roce 2008 dosáhla zisku z

hlavní činnosti, který se stal předmětem daně z příjmů, tak se nestala plátcem silniční

daně. Další moţná úprava zákona o silniční dani by mohla spočívat ve změně reţimu

povinných plateb tak, aby organizace nemusely platit zálohy během roku. V průběhu

roku totiţ ještě nejsou schopny určit, zda dosáhnou kladného hospodářského výsledku

z hlavní činnosti a zda vůbec povinnost k plátcovství silniční daně vznikne.

Příspěvková organizace je plátcem daně z nemovitost, protoţe budovu, kterou vlastní,

vyuţívá nejen k provozování činnosti hlavní, ale i k provozování činnosti vedlejší

(podnikatelské). Pokud by se organizace věnovala pouze hlavní činnosti, dané svým

posláním, byla by od placení daně z nemovitosti osvobozena. Rozsáhlá osvobození jsou

u neziskových organizací uplatňována také v případě ostatních daní (daň dědická, daň

darovací a daň z převodu nemovitostí), k jejichţ placení příspěvkové organizaci

povinnost nevznikla.
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7 Summary

This thesis called “Tax burden of chosen type of non-profit organization” analyses a tax

burden and its impacts on the economy of a specific allowance organization.

Non-profit organizations are governed by the same tax laws as business organizations.

There are certain advantages and exemptions from paying taxes. The biggest relief is

30 % tax-deductible item from the tax base. Therefore, non-profit organizations pay

minimal or zero tax on corporate income tax. Speaking of value added tax, non-profit

organizations are in disadvantage. Because of the received contribution from the state

they must calculate the coefficient which reduced its input tax.

The interpretation of tax law seems very confusing and complicated. Therefore, my

chosen non-profit organization made certain errors. I have suggested some specific

procedures to remove the mistakes. Further it was proposed to clarify the law. It was

also suggested how to reduce the administrative burden of non-profit organization. All

of this help the non-profit organization to focus on the goal the company was founded

for.

 The non-profit organization should concentrate its main activities in sum,

 profit from the main activity should not be included in the income tax (include

only profit from economic activity,)

 limits for compulsory registration for VAT should be raised,

 it would be convenient to cancel the road tax advanced payments.

Keywords: non-profit organizations, allowance organization, corporation income tax,

value added tax.
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