Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Účetnictví a financí

Student: Hostičková Jitka

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název diplomové práce: Daňové zatížení vybrané neziskové organizace

Oponent diplomové práce: Ing. Kubíčková Jindřiška

Povolání oponenta: účetní

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký je postup neziskové organizace (plátce DPH) pro zjištění daňové povinnosti - výpočtu DPH?

Otázka 2: Nezisková organizace není zřízena za účelem podnikání, ale má povolenou vedlejší činnost. Vysvětlíte postup výpočtu daně z příjmu pro případ, kdy je vykázán zisk z hlavní i vedlejší činnosti.

Datum: 05. 05. 2011

Podpis oponenta diplomové práce:

Kubšková